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autorského čtení. Zvláštní pozornost je věnována druhům autorských čtení a polemice
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1 Úvod

Za téma bakalářské práce bylo zvoleno autorské čtení. Z důvodu potenciálu těchto akcí.

V historii byla veřejná předčítání oblíbená. Dnes o tyto akce není takový zájem.

Poptávka po kultuře je zaměřená především na divadelní či hudební představení a zájem

o sebevzdělávání klesá. Autorské čtení nabízí možnost skloubit v sobě složku

vzdělávací i kulturní, a tím přilákat poměrně velké množství zájemců.

V práci je kladen důraz na propagování a organizování celé události předčítání tak, aby

bylo pro návštěvníky zajímavé a vznikala přirozená poptávka po autorském čtení.

Práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou.

První část obsahuje stručnou historii předčítání. Rozděluje předčítání na neautorské

a autorské. Dále uvádí základní fakta z art marketingu, která jsou pro organizaci

a především propagaci daných akcí nezbytné.

Přímé aplikaci marketingových postupů a tipů se věnuje praktická část této bakalářské

práce. Poukazuje na klady a zápory v organizování a propagování veřejných předčítání

na třech příkladech v Hradci Králové. Přičemž každý příklad je něčím specifický:

způsob financování, velikost organizačního týmu, pravidelnost pořádání akcí, způsob

propagace nebo průběh jednotlivých čtení. Bakalářská práce obsahuje doporučení na

možná zlepšení při organizování a propagování u těchto tří příkladů. Tato doporučení

jsou obecná a použitelná i pro jiné organizace v podobném postavení. Specifická je tato

část tím, že příklady vznikly na základě rozhovorů s hlavními organizátorkami.

Cílem práce je seznámení s autorským čtením a možnostmi jeho propagování.

Doporučit vhodná média pro reklamu. Poukázat na možné chyby, jak jim předcházet a

jak dosáhnout dobré reklamy, a tím i úspěšného autorského čtení.
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2 Čtení

Autorské čtení (dále jen AČ) je akt, kdy autor seznamuje posluchače se svým textem

a to tak, že ho veřejně nahlas čte. Z toho vyplývá, že autorské čtení by nemohlo být bez

samotného čtení.

Termínem čtení rozumíme: „Druh řečové činnosti spočívající ve vizuální recepci znaků

(slov, vět, nejazykových symbolů), jež jsou podnětem pro myšlenkovou činnost

(porozumění významu znaků). Proces čtení zahrnuje několik fází, jejichž výsledkem má

ideálně být porozumění čtenému textu a vnitřní zpracování příslušné informace“

(Průcha 2003, s. 123).

2.1 Soukromé

Po výběru knihy, kterou si čtenář vezme domů, do kavárny, vlaku nebo si jí jen bude

tiše číst v knihovně, dochází k soukromému aktu. Čtenář si určuje tempo čtení, může se

k jistým pasážím vracet, promítat do četby své představy a zkušenosti. Dílo si volí sám

podle tématu, které mu bude příjemné nebo bude pro něho obohacující, ale může být

i společensky neschvalováno. Obsah se stává součástí jeho soukromí.

Během soukromého čtení se nemusí nutně jednat o čtení bez vyslovování nahlas. Stejně

tak to nemusí být akt jednoho čtenáře. Za soukromé čtení považujeme například

i předčítání rodičů dětem, či milenecký pár, který si čte navzájem básně. Vždy se jedná

o velmi úzký vztah mezi předčítajícím a posluchačem. Vzniká mezi nimi jakési

propojení a psychické sjednocení. Četba je přesně uzpůsobována posluchači, stejně jako

by si text četl sám.

2.2 Veřejné

Veřejná čtení trpí permanentním omezením. Už ve školním věku, studenti musí veřejně

(ve třídě) předčítat z čítanky i přes jejich nedokonalý přednes. Při veřejném čtení se

musí zase pečlivě vybrat text k předčítání, neboť se nejedná o zmíněný soukromý akt

s uzavřeným prostorem (kapitola 4), ale otevřený prostor s veřejným aktem

a pro posluchače musí být přijatelné téma i způsob předčítání. Stejně tak i pro čtenáře.

Veřejná předčítání nás provází v běžném životě mnohem víc, než si možná

uvědomujeme. Při soukromé četbě působí dílo přímo na čtenáře, zatímco v průběhu

veřejného čtení vstupuje mezi ně ještě předčítající. Ten může celé vnímání ovlivnit.
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3 Předčítání

3.1 Historie

Předčítání má svou dlouhou historii. Může být rozděleno na autorské, kdy předčítá

přímo autor knihy a neautorské, kde je zvolen k četbě nahlas někdo jiný.

3.1.1 Neautorské předčítání

Neautorská čtení byla v historii více rozšířená. Psát uměli jen někteří a s tím souvisela

schopnost umět číst. Dlouho dobu bylo předčítání součástí každodenních činností

(k práci, při stolování, apod.). Zvyk předčítání u stolování zavedl do svého řádu

i sv. Benedikt z Nursie. Proto jako příklad uživatelů oficiálního neautorského předčítání

lze uvést Řád sv. Benedikta nebo Cisterciácký řád. Zážitek z četby měl být v tomto

případě kolektivní a společným vnímáním textu se sv. Benedikt snažil zamezit

soukromým názorů na knihy, které měli být vnímány jako Slovo Boží (Manguel 2007,

s. 151-153).

Předčítání bylo nezbytnou součástí a zvyklostí hlavně laického světa v dobách

středověku. „Do doby vynálezu knihtisku. V té době nízká míra gramotnosti, tudíž málo

kupců knih i potencionálních čtenářů. Kniha byla vzácným majetkem a pro účastníky

veřejného předčítání to byla možnost setkat se s knihou“ (Manguel 2007, s. 153).

Předčítající lze rozdělit do dvou hlavních skupin na vyšší umělce a trubadúry. Ti svůj

rétorický um předváděli u dvorů i v podhradí. Předčítání nahlas se postupně dostávalo

do domácností pro pobavení i poučení během večeří nebo ve volném čase po práci.

V 17. století se staly nejpopulárnějšími rytířské příběhy. Zpracování těchto příběhů se

z veřejných čtení přesunulo spíše do hereckých představení.

Výrobce doutníků a básník Saturnino Martinéz se roku 1865 rozhodl, že by bylo

vhodné, vydávat noviny pro dělníky v doutníkovém průmyslu. S podporou některých

sofistikovaných intelektuálů vydal Martinéz 22. října 1865 první číslo novin La Aurora.

V průběhu let vydávala La Aurora díla významných kubánských autorů, překlady

evropských děl, recenze knih i divadelních her apod. Noviny se snažily vyhnout

běžných politickým tématům, která byla hlavním tématem ostatních novin. Bohužel

v této době stále převládala u dělnické třídy velká negramotnost, tudíž byli z dělníků

vybíráni tací, co dostali nové místo veřejného předčítače. Ti během směn předčítali

ostatním dělníkům právě z novin La Aurora a později i celé knihy. Umožňovalo to

překrýt mechanickou otupující práci v doutníkovém průmyslu myšlenkami

12

na dobrodružství a osobními úvahami. Předčítala se politická, historická pojednání,

romány, poezie, moderní i klasická díla. Bohužel tato předčítání byla na Kubě

politickým guvernérem zakázána. Kolem roku 1870 byla dělnická předčítání obnovena

přímo dělníky, ale tentokrát na Americké půdě (Manguel 2007, s. 146-151).

Svůj návrat zaznamenalo předčítání v 19. století v Anglii. Pohoršující představa

studované ženy, vedla dívky a dámy do salonků, kde si navzájem knihy předčítaly

a společně je rozebíraly. Byl to jediný přijatelný prostředek vzdělávání.

V současné době se autorské předčítání dostává opět do velké obliby. Posluchači spíše

uznávají jako předčítače herce než autora.

3.1.2 Autorské předčítání

Již v dobách Plinia1 mladšího autoři polemizovali nad otázkou veřejného předčítání.

Někteří si uvědomovali nebezpečí, které se ukrývalo v požitku spíše ze zábavy

a zajímavých setkání během předčítání, než z čtení samotného. Druzí poznali skryté

možnosti daných akcí - nejlepší reklamu pro ně jako autory i pro jejich díla. Podle

Plinia to byla právě autorská čtení, díky kterým zažívala a bude zažívat literatura zlatý

věk (Manguel 2007, s. 315-320).

I přes Pliniův pocit potřebnosti a předurčenosti autorských čtení ke slávě, v 6. stolení

ustala. Hlavně z důvodu nedostatku vzdělaného publika. Problém přinesla latina, která

sice byla jazykem církevním, ale zároveň jazykem vznešeným. Tuto bariéru se

postupem staletí podařilo téměř zcela odstranit (Manguel 2007, s. 320).


[…]


čtrnáct dní i měsíc před konáním události. S letáčky buďte opatrnější, je potřeba je

v průběhu propagování kontrolovat (kapitola 12). V novinách je vhodné umísťovat

reklamu zhruba týden před akcí. Pokud komunikujete s návštěvníky pomocí mailu, je

vhodné posílat pozvánku v době oběda a spíš uprostřed týdne (út – čt).

Tip 12

Kontrola

Kontrola by měla být dvojího typu. První je kontrola všeho, co zmiňujete v reklamách.

V tištěných i audiovizuálních. Překontrolujte víckrát (v lepším případě využijte ke
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kontrole i více lidí), zda někde nevznikly chyby. Třeba i nedopatřením při přepisu. Zda

jsou všechny informace pravdivé apod.

Druhá kontrola by měla být v případě vyvěšených plakátů, rozdaných letáčků a

inzerovaných reklam. Kontrolovat, zda jsou všechny tištěné materiály tam, kde mají

být, zda někdo plakát nepřelepil, nesundal, letáčky už nebyly rozebrány, jestli

inzerovaná upoutávka v novinách opravdu vyšla.

Tip 13

Nabízejte se

Nevyužívejte jen mediální propagaci v rámci PR, ale snažte se nabízet akci i jiným

organizacím. Pokuste se udělat si z konkurence přátele. Při spolupráci s další organizací

můžete získat jisté výhody – nové kontakty, nápady, inspiraci, zlepšení vaší image,

možnost využít jiné prostory, větší rozpočet na větší reklamu a hlavně na získání

zajímavějších hostů.

Budujte vztahy se sponzory. Nebojte se oslovovat redaktory a navázat s nimi bližší

kontakt. Redaktorům je vhodné nabízet již zpracovanou tiskovou zprávu, zvukový

záznam a obrazové materiály.

Dávejte si záležet na svých kontaktech. Buďte s nimi v pravidelném kontaktu.

Informujte je. Navštěvujte jiná autorská čtení, autogramiády a veletrhy. Vybudujte si síť

skupin kontaktů (mediální skupina, skupina spolupracovníků / konkurence, autoři,

návštěvníci), na které budete pracovat.

Tip 14

Vaše cena

Jasně si stanovte, kolik stojí váš čas a úsilí, které organizaci věnujete. Zjistěte, jakou

částku je vaše cílová skupina ochotná za autorské čtení zaplatit. Výhodná cena je klíč

k úspěchu, ale nedělejte slevy za každou cenu. V prvé řadě se rozhodněte, jestli je nutné

kategorizovat. Například je velký trend dávat slevu na vstupné studentům a seniorům,

ale skupina dospělých, se tak může cítit diskriminovaná. Navíc je to skupina, která má

největší výdaje a nejméně času za kulturou chodit, tudíž velmi pečlivě volí, do jaké

zábavy budou své peníze a čas investovat. V případě, že vstupné je stanoveno na

symbolickou částku 30 až 50 korun, může sleva působit spíš komicky a vás připravit o

příjem.
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Tip 15

Obdarujte

Lepší variantou, jak zvýhodnit cenu jsou slevy v podobě kuponů. Třeba lístek do

tomboly, do kavárny nebo na welcome drink. Kvalitní reklamou mohou být drobné

předměty, které mohou účastníci vyhrát, zakoupit nebo jsou jimi obdarováni. Na

všechny tyto předměty / dárky nechte natisknout logo vaší organizace. Můžete začít

propiskami, bloky, plackami, a končit třeba u látkových tašek, triček či hrnků a obalů na

knížky.

(Monzel 2009, s. 14-198)
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9 Závěr

Úkolem organizátorů veřejných čtení by měla být snaha rozšiřovat povědomí o těchto

akcích a získávat co největší počet návštěvníků. K tomu slouží funkční propagace. Aby

reklama plnila svoje cíle, je třeba se řídit tipy a pravidly. Tato bakalářská práce je hrubý

nástin toho, co by měla dobrá reklama obsahovat, jak by měla být připravována a jak by

měla správně působit. Funkční propagace je výsledkem kreativity, snažení, komunikace

a nepřetržité práce.

Výsledky mého průzkumu ukazují, že o autorské čtení mezi veřejností zájem je. Proto

by bylo vhodné, se těmto akcím věnovat. Dále průzkum ukázal, že nejvíce respondentů

věnuje pozornost tištěným poutačům. Tyto poutače nejsou pro organizátory finančně

nákladné, ale je potřeba jich rozmístit v okolí co největší množství.

Díky rozhovorům se třemi organizátorkami veřejných předčítání v Hradci Králové, je

možné v této práci poukázat na úspěšné kroky organizování, ale i na nedostatky, které

by bylo potřeba vylepšit.

Tyto kroky mohou být pomocným návodem například pro začínající pořadatele nebo

pro již zaběhlé, kteří se chtějí zlepšit v přípravě i organizování.
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Použitý dotazník na průzkum o autorském čtení

Dotazník

Pohlaví: žena muž

Věková kategorie: dítě mládežník dospělý senior

Víte co je autorské čtení?

Navštívili jste někdy AČ? / chtěli byste AČ navštívit?

Považujete AČ za kulturní akci? (vzdělávací akci nebo marketingový krok?)

Upřednostnili byste jako předčítajícího autora nebo raději uměleckého řečníka (osoba, jejíž

hlas již znáte)?

Doplňující služby – parkování, snadná dostupnost, příjemný prostor, možnost občerstvení,

popřípadě doprovodný program (hudba, autogramiáda, možnost zakoupení knihy na

místě…) – jsou pro vás tyto doplňky podstatné? Třeba i rozhodující?

Jste ochotní za takovou akci zaplatit? (Kolik?)

Jaká reklama by vás na nejvíce zaujala a přiměla autorské čtení navštívit?

Obrázek 2: Použitý dotazník pro výzkum