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Hodnoticí kritéria Hodnocení

Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem A

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,

terminologie

B

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a

následné syntézy, interpretace a argumentace

C

Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického

komentáře

C

Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických

prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický

a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

C

Výsledný průměr C

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy:
A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP

považována za nedostatečnou.

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně: C

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

1. Srovnejte popisovanou situaci v oblasti pořádání autorského čtení v Hradci

Králové se situací v jiných městech obdobné velikosti.

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

V teoretické části autorka v dostatečném rozsahu představuje pojednávanou

problematiku.

V praktické části autorka formou rozhovorů s organizátorkami (rozhovory však

v práci nejsou uvedeny – je zde zařazena pouze jejich reprodukce s jen

výjimečnými citacemi) analyzuje tři projekty autorského čtení, konané v Hradci

Králové. Předkládané informace navíc doplňuje výsledky dotazníkové šetření, které

jsou však prezentovány poněkud nepřehlednou formou, navíc nejsou uvedeny

podrobnosti o dotazníkovém šetření – kdy se uskutečněno, jakým způsobem byly

dotazníky distribuovány, kdo byli respondenti atd. Dotazník, který je přílohou

práce, obsahuje m.j. otázky na pohlaví a věk respondenta – v práci však odpovědi

na tyto otázky nejsou prezentovány. Projekt popisovaný jako třetí v pořadí je

popsán ze všech tří projektů nejkvalitněji co do rozsahu předkládaných informací,

předešlé dva jsou popsány stručněji.

V kapitole 8, která by měla být pro práci stěžejní, neboť předkládá návrhy na

zlepšení propagace autorských čtení, není zřejmé, co autorka přejímá z citované

literatury a co jsou její vlastní myšlenky.

V práci se místy vyskytují stylistické neobratnosti (např. „záštitu dělala pedagožka

této školy“ – str. 28) či hovorové obraty (např. „což pro ni byl další velký plus“ –

str. 29).

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji klasifikačním stupněm C.
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